Российская Федерация

МУНИЦШIАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

ПРИКАЗ № 50/1

от« 1 О» марта 2023г.

Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18
мая 2020 года №2490 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованшо при реализации имеющих государственную

аккредитацшо образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования, утвержденный приказом министерства просвещения

Российской Федерации от 28 декабря 2018г №345» в соответствии со статьей 28
«Компетенция и ответственность образовательного учреждения» Закона РФ «Об
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить перечень учебников в МАОУ «СОШ №4» на 2023-2024 учебный
год согласно федеральному перечню (Приложение 1 ).

2. Утвердить перечень учебников в МАОУ «СОШ №4» на 2023-2024 учебный
год согласно федеральному перечню для детей с ограниченными

возможностями здоровья (Приложение 2).

3. Назначить Якимову С.Ю., заведующую библиотекой, ответственной за

обеспечение соответствующими учебниками на 2023-2024 учебный год по
предметам и по классам.

4. Учителям-предметникам в течение учебного года использовать учебники из
утвержденного в МАОУ «СОШ №4» федерального перечня на 2023-2024
учебный год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую

библиотекой Якимову С.Ю.

Директор Н.В . Анкудинова

Список учебников, учебных пособий используемых в МАОУ «СОШ №4» при

реализации основной общеобразовательной программы начального, среднего и

основного общего образования (2023-2024г)

Приложение 1

Список учебников, учебных пособий используемых в МАОУ «СОШ №4» при реализации основной общеобразовательной

программы начального, среднего и основного общего образования (2023-2024г)

№

п/п

Наименование образовательной

программы

Автор, название, год учебного издания Издательство

1. 2. 3. 4

1. Основная общеобразовательная

программа начального общего

образования

1.1 Русский язык «Школа России» Горецкий В.Г. Азбука 2017г.,2019г., 2020г., 2022г.

Горецкий В.Г., Канакина В.И, Русский язык 1 кл., 2017г.,

2019г., 2020г., 2022г.

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 2 кл., 2017г.,

2018г.,2021г.

Канакина В.П. Русский язык 3 кл. 2017г., 2019г, 2020г.,

2022г.

Канакина В.П. Русский язык 4 кл.,2017г., 2022г.

Просвещение

1.2 Математика «Школа России» Моро М.И. Математика  1 кл. 2017г.,2019г., 2022г.

Моро М.И. Математика 2 кл. 2018г, 2021г.

Моро М.И. Математика 3 кл., 2019г., 2021г.

Моро М.И. Математика 4 кл.,2019г., 2022г.

Просвещение

1.3 Литература «Школа России» Климанова Л.Ф. Литературное чтение 1 кл,  2017г., 2019г.,

2022г.

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение 2 кл,

2017г., 2018г.

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 3 кл.,  2019г., 2021г.

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 4 кл.,2019г., 2022г.

Просвещение

1.4 Окружающий мир «Школа

России»

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл.,2017г., 2019г.,

2022г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл.,2018г., 2021г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 3 кл., 2019г., 2021г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 4 кл., 2019г., 2022г.

Просвещение

1.5  Изобразительное искусство

«Школа России»

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1кл, 2017г.,

2019г.

Просвещение

Коротеева Е.И. (под  ред. Наменского) Изобразительное

искусство 2 кл.., 2018г.

Неменский Б.М. Изобразительное искусство 3 кл. 2019г.

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 кл., 2018г.

1.6 Русский язык «Перспектива» Климанова Л.Ф. Азбука 2016г.

Климанова Л.Ф. Русский язык 1 кл., 2022г.

Климанова Л.Ф. Русский язык 2 кл.,  2016г.

Климанова Л.Ф. Русский язык 3 кл. 2016г.

Климанова Л.Ф. Русский язык 4 кл., 2016г.

Просвещение

1.8 Литература «Перспектива» Климанова Л.Ф. Литературное чтение 1 кл.,  2022г.

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 2 кл.,2016г.

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 3 кл. 2016г.

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 4 кл.2016г.

Просвещение

1.9 Окружающий мир

«Перспектива»

Плешаков А.А. Окружающий мир 1кл.,2022г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл., 2016г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 3кл., 2016г.

Плешаков А.А. Окружающий мир 4кл.,2016г.

Просвещение

1.10

Изобразительное искусство

«Перспектива»

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 1кл., 2016г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 2 кл., 2016г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 3 кл., 2016г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 4 кл., 2016г.

Просвещение

1.11 Технология Лутцева Е.А. Технология 1 кл. 2020г.

Лутцева Е.А. Технология 2 кл.2020г.

Лутцева Е.А.Технология 3 кл, 2020г.

Лутцева Е.А. Технология 4 кл. 2020г.

Просвещение

1.12 Музыка Критская Е.Д. Музыка 1кл., 2020г.

Критская Е.Д. Музыка 2 кл. 2020г.

Критская Е.Д. Музыка 3 кл., 2020г.

Критская Е. Д. Музыка 4 кл. 2020г.

Просвещение

1.13 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл., 2020г.

1.14

Иностранный язык Н.И.Быкова, Д.Дули «Английский в фокусе» 2 кл, 2021,

2022г.

Н.И.Быкова, Д.Дули «Английский в фокусе» 3 кл. 2022г.

Н.И.Быкова, Д.Дули Английский язык 4 кл., 2022г.

Русское слово

1.15 Основы религиозных культур и

светской этики

Беглов А.Л. Основы мировых религиозных культур и

светской этики. 4-5 кл., 2010 г.4 кл. – 2014г.

Данилюк А.Я. Основы светской этики. 4-5 кл., 2010 г.,

2018г.

Кураев А.В. Основы православной культуры. 4-5 кл. 2010

г., 4 кл. – 2015г., 2021г.

Просвещение

2 Основная общеобразовательная

программа основного  общего

образования

2.3 Русский язык Разумовская М.З. Русский язык 5кл,2019г., 2022г.

Разумовская М.З. Русский язык 6 кл., 2019г., 2022г.

Разумовская М.З. Русский язык 7 кл.,  2016г., 2022г.

Ладыженская Т.А. Русский язык 5 кл., 2019 г.

Ладыженская Т.А. Русский язык 6 кл., 2019 г.

Ладыженская Т.А. Русский язык 7 кл., 2020г.

Ладыженская Т.А. Русский язык 8 кл., 2021г.

Ладыженская Т.А. Русский язык 9 кл., 2021г.

ДРОФА

Просвещение

 Разумовская М.З. Русский язык 8 кл.2017г., 2018г.,2022г.

Разумовская М.З. Русский язык 9 кл. 2018г.2022г.

ДРОФА

2.4 Литература Коровина В.Я., Журалёв В.П. Литература 5кл.,2016г.,

2021г.

Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Литература

6 кл.,2016г., 2021г.

Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Литература 7 кл., 2017г.,

2021г.

Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.Литература 8 кл., 2017г.,

2021г.

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.Литература 9 кл., 2018г.,

2021г.

Просвещение

2.5 Иностранный язык Комарова Ю.А. Английский язык 6 кл., 2018г.

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули Английский язык 5 кл. 2023г.

Комарова Ю.А. Английский язык 7 кл. 2016г.,2018г.

Комарова Ю.А. английский язык 8 кл.,2017г., 2019г.,

2022г.

 Комарова Ю.А. Английский язык 9 кл., 2017г., 2022г.

Шашурина А.Ю. Французский язык (второй иностранный)

2019г.

Русское слово

2.6 История Вигасин А.А., Годер А.И. История древнего мира 5 кл.,

2014г.г..

Агибалова Е.В. История Средних веков 6 кл., 2015г.,

2018г.

Арсентьев Н.М. История России 6 класс., 2016г., 2022г.

Арсентьев Н.М. История России 7 кл,2016г., 2022г.

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового

времени. 7 кл.,2016г., 2022г.

Арсентьев Н.М. История России 8 кл.2016г., 2019г., 2022г.

Арсентьев Н.М.История России 9кл.2018г., 2022г.

Юдовская А.Я. Всеобщая история. 8 кл., 2017г., 2022г.

Сороко Цюпа О.С. Всеобщая история. Новейшая история.

9кл., 2018г.

Просвещение

2.7 Обществознание

Виноградова Н.Ф. (под ред. Боголюбова) Обществознание

6 кл.2019г.

Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 кл., 2016г.

 Боголюбов Л.Н.. Обществознание 8 кл., 2017г.

Боголюбов Л.Н.Обществознание 9 кл., 2017г.,2018г.

Просвещение

2.8 География Алексеев А.И. География 5-6 кл., 2015гг.,2018г.,

Просвещение

Алексеев А.И. География 7 кл., 2015г.,2017г.

Алексеев А.И. География 8кл., 2017г.

Алексеев А.И. География 9кл., 2018г.

Просвещение

2.9 Математика Виленкин Н.Я. Математика 5 кл.2023

Дорофеев Г.В. Математика 6 кл. 2019г.

Колягин Ю.М. Алгебра 7 кл., 2016г., 2022г.

Колягин Ю.М. Алгебра 8 кл., 2017г., 2022г.

Колягин Ю.М. Алгебра 9 кл., 2018г., 2022г.

Атанасян А.С. Геометрия 7-9

кл.,2016г.,2017г.,2018г.,2022г.

Просвещение

2.10 Информатика и ИКТ

Босова Л. Информатика и ИКТ 6 кл., 2016г.

Босова Л. Информатика и ИКТ 7 кл., 2016гг.

 Босова Л. Информатика и ИКТ 8 кл., 2016г.

Босова Л. Информатика и ИКТ 9 кл.,  2016г

БИНОМ

2.11 Физика Пёрышкин А.В. Физика 7 кл., 2017г.

Пёрышкин А.В. Физика 8 кл., 2017г.

 Пёрышкин А.В. Физика 9 кл., 2018г.

ДРОФА

2.12 Биология Пасечник В.В.Биология 5кл. 2023г. ДРОФА

Пасечник В.В. Биология 5-6 кл. 2019г., 2020г., 2022г.

Пасечник В.В. Биология 7кл. 2019г., 2022г.

Пасечник В.В. Биология 8 класс 2020г., 2022г.

Пасечник В.В. Биология 9 класс 2020г., 2022г.

Просвещение

2.13 Химия Габриелян О.С. Химия 8кл,2019г., 2022г.

Габриелян О.С. Химия 9кл., 2017г., 2022г.

Просвещение

2.14 Искусство Неменский Б.М. Изобразительное искусство 5 кл., 2020г.

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 6 кл., 2020г.

Просвещение

Неменских А.С. Изобразительное искусство 7 кл., 2020г.

Питерских А.С. (под ред. Неменского) Искусство 8 кл.,

2020г.

Сергеева Г.П. Музыка 5кл., 2020г.

Сергеева Г.П. Музыка 6 кл., 2020г.

Сергеева Г.П. Музыка 7 кл., 2020г.

Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство 8-

9 кл., 2020г.

2.15 Технология Глозман Е.С. Технология 5кл., 2021г.

Глозман Е.С. Технология 6 кл., 2021г.

Глозман Е.С. Технология 7 кл.,2021г.

Глозман Е.С. Технология 8 кл., 2021г.

Просвещение

2.16 Основы безопасности

 жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф. ОБЖ 7-9кл.2020г. Вентана Граф

2.17 Физическая культура Виленский М.Я.и др. Физическая культура 5-6-7 кл., 2020г.

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура

8-9 кл., 2020г.

Просвещение

3 Основная общеобразовательная

программа среднего общего

образования

3.1 Русский язык Гольцова Н.Г. Русский язык 10-11 кл., 2019г.

Львова С.И. Русский язык 10 кл. 2020г.

Львова С.И. Русский язык 11 кл.2021г.

Русское слово

3.2 Литература Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература 10 кл.,2022г.

Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература 11кл., 2022г.

Русское слово

3.3 Иностранный язык Комарова Ю.А. Английский язык 10 кл., 2020г.,

 Комарова Ю.А. Английский язык 11 кл., 2020г.

Русское слово

3.4 История  В.Р.Мединский, А.О. Чубарьян Всеобщая история 10

кл.2023г

В.Р.Мединский, А.О. Чубарьян Всеобщая история 11 кл

2023г.

В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 10 кл

2023г.

В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 11 кл.

2023г

Просвещение

3.5 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 кл., 2019г., 2022г. Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 11 кл. 2020г.

3.6 География Максаковский В.П. География 10-11кл., 2019г. Просвещение

3.7 Математика Алимов Ш.А. Алгебра 10-11 кл., 2019г.

Атанасян А.С. Геометрия 10-11кл., 2019г.

Просвещение

3.8 Информатика и ИКТ Л.Босова 10-11кл., 2020г

Л.Босова Информатика 10кл 2019г..

БИНОМ

3.10 Физика Л.Э.Гендельштейн Физика 10кл.

Л.Э. Гендельштейн Физика 11 кл.

БИНОМ

3.11 Химия Габриелян А.С. Химия 2020г., 2022г.

Габриелян А.С. Химия 2020г., 2022г.

Просвещение

3.12 Биология Пасечник В.В.Биология 10 кл.. 2019г.

Пасечник В.В. Биология11кл.  2020гг.

Просвещение

3.14 Основы безопасности

жизнедеятельности

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 10

кл.

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 11

кл.

Просвещение

3.15 Физическая культура Лях В.Н., Зданевич А.А. Физическая культура

10-11 классы 2020г.

Просвещение

3.18 Астрономия Засов А.В. Астраномия 10-11кл. 2022г. Просвещение

           Директор                                                                                           _____________Н.В.Анкудинова

    Исполнитель: Зав. библиотекой _______________/Якимова С.Ю./

Приложение 2

Список учебников для детей с ОВЗ (2023-2024 у.г.)

№ Автор Наименование
учебника

Класс Издательство

1 Комарова С.В. Речевая практика 2 кл, 4 кл., 3кл. Просвещение
2 Якубовская Э.В. Русский язык (в 2-х) частях 2 кл, 4 кл., 3кл Просвещение
3 Ильина С.Ю. Чтение (в 2-х частях) 2 кл, 4 кл., 3 кл. Просвещение
4 Алышева Т.В. Математика

(в 2-х ч.)
2 кл, 4 кл., 3 кл Просвещение

5 Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А.

Мир природы и человека (в 2-х
частях)

2 кл, 4 кл., 3кл Просвещение

6 Рау М.Ю. Изобразительное искусство 2 кл, 4 кл., 3 кл Просвещение
7 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 2 кл, 4 кл.. 3 кл Просвещение
8 Якубовская Э.В. Русский язык 6 кл., 7 кл, 8 кл, 9 кл Просвещение
9 Аксёнова А.К. Чтение 5кл., 7 кл., 9кл Просвещение
10 Бгажнокова И.М. История Отечества 7 кл., 8кл, 9кл Просвещение
11 Лифанова Т.М. Геогрфия 6 кл., 7 кл., 8кл,9 кл Просвещение
12 АлышеваТ.В. Математика 7 кл. Просвещение
13 Клепинина З.А. Биология (Растения. Бактерии) 7 кл. Просвещение
14 Мозговая Г.Г. Швейное дело 7 кл., 8 кл.,9кл Просвещение
15 Перова М.Н. Математика 5 кл. Просвещение
16 Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело 5кл, 9 кл. Просвещение
17 Лифанова Т.М. Природоведение 5 кл. Просвещение
18 Антропов А.П. Математика 9 кл
19 Якубовская Э. Русский язык 5кл., 6 кл, 7 кл., 8 кл. 9 кл. Просвещение
20 Рау М.Ю. Изобразительное искусство 5кл. Просвещение
21 Бгажнокова И.М. Мир истории 6кл. Просвещение
22 Бгажнокова И.М. Чтение 6 кл. Просвещение
23 Капустина П.М. Математика 6 кл Просвещение

24 Ковалёва Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд

6 кл. Просвещение

25 Лифанова Т.М. География 6 кл, 8кл Просвещение
26 ЛифановаТ.М. Природоведение 6 кл Просвещение
27 Якубовская Э.В. Русский язык 6 кл, 8кл Просвещение
28 Малышева З.Ф. Чтение 8 кл.
29 Эк В.В. Математика 8 кл.
30 Соломина Е.Н. Биология Человек 9 кл
31 Ковалёв Е.А. Технология

Сельскохозяйственный труд
9 кл.

Директор    _______________/Н.В.Анкудинова/

Исполнитель: Зав. библиотекой_________________/С.Ю.Якимова/